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KẾ HOẠCH
Thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường năm 2021  

Ngành GD&ĐT huyện Thủ Thừa

Thực hiện Kế hoạch số 937/KH-SGDĐT ngày 11/02/2020 của Sở GD&ĐT 
về quản lý nhà nước về công tác bồi thường năm 2020 Ngành GD&ĐT tỉnh Long 
An; Công văn số 2580/UBND-NC ngày 20/4/2021 của UBND huyện v/v thực hiện 
nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2021.

Phòng GD&ĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện quản lý nhà nước về 
công tác bồi thường năm 2021 Ngành GD&ĐT huyện Thủ Thừa với những nội 
dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
Thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai kịp thời các văn bản liên quan đến công tác 
bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý nhằm góp phần nâng cao tinh 
thần trách nhiệm và ý thức công vụ của đội ngũ CB, CC, VC Ngành GD&ĐT 
huyện;

Nâng cao nhận thức và trang bị kiến thức cho CB, CC, VC làm công tác bồi 
thường nhà nước; ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp 
luật, tôn trọng các quyền và lợi ích chính đáng của tổ chức, cá nhân trong thực thi 
công vụ của CB, CC, VC Ngành GD&ĐT. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong 
hoạt động quản lý nhà nước, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ 
chức, doanh nghiệp bị thiệt hại. Đồng thời, phòng ngừa các hành vi trái pháp luật 
làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

2. Yêu cầu:
Kịp thời triển khai các văn bản luật và các văn bản quy phạm pháp luật về 

bồi thường của Nhà nước theo yêu cầu của cấp trên. Việc thực hiện bồi thường 
(nếu có)  phải kịp thời, khách quan, đúng theo quy định.

Thực hiện các nhiệm vụ, triển khai các giải pháp và trách nhiệm chỉ đạo 
triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi 
thường của nhà nước trong phạm vi quản lý của Ngành, đơn vị theo chức trách, 
nhiệm vụ được giao.

II. Nội dung thực hiện
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1. Công tác chỉ đạo, điều hành:
Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến đội ngũ CB, CC, VC 

và người lao động về:
- Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;
- Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp về Quy 

định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà 
nước;

- Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp về Quy 
định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi 
thường nhà nước đến CB, CC và cá nhân, tổ chức thuộc phạm vi quản lý;

- Kế hoạch số 937/KH-SGDĐT ngày 14/4/2021 của Sở GD&ĐT về Thực 
hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường năm 2021 Ngành GD&ĐT tỉnh 
Long An; 

2. Các nội dung trọng tâm tập trung triển khai:
2.1. Tăng cường giáo dục đạo đức, nâng cao ý thức trách nhiệm, sự tuân thủ 

các quy định của pháp luật của đội ngũ CB, CC, VC và người lao động trong việc 
thực thi chức trách, nhiệm vụ được giao đặc biệt là thực thi nhiệm vụ công vụ có 
liên quan đến tổ chức, cá nhân hạn chế đến mức thấp nhất tình trang vi phạm pháp 
luật làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

2.2. Cử CB, CC tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công 
tác bồi thường nhà nước do tỉnh, bộ ngành trung ương tổ chức.

2.3. Phối hợp cùng ban ngành, đoàn thể, các đơn vị chức năng có liên quan 
thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước trong lĩnh 
vực GD&ĐT, các quy định về tham gia giải quyết bồi thường (nếu có).

2.4. Xác định rõ trách nhiệm giải quyết bồi thường nhà nước trong trường 
hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc chưa có sự thống nhất về việc xác định cơ quan 
giải quyết bồi thường nhà nước, kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ 
trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường (nếu có).

2.5. Tăng cường theo dõi, nắm bắt dự báo tình hình yêu cầu bồi thường và 
giải quyết bồi thường, việc theo dõi, đôn đốc việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi 
thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật khi có vụ việc xảy ra. 
Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước. 

2.6. Tiếp tục rà soát, bố trí công chức phụ trách nhiệm vụ theo đúng quy 
định để đảm bảo thực hiện tốt công tác bồi thường nhà nước được giao. Lồng ghép 
việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong hoạt 
động quản lý nhà nước của đơn vị.
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3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo
- Số liệu thống kê việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước hằng năm 

được tính từ ngày 01/01 đến ngày 31/12/2021.
- Thời gian báo cáo: 
+ Báo cáo 6 tháng trước ngày 05/6/2021; 
+ Báo cáo năm trước ngày 05/11/2021 và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của 

Sở GD&ĐT, của UBND huyện.
III. Tổ chức thực hiện:
1. Bộ phận Văn phòng – Phòng GD&ĐT tham mưu, giúp Lãnh đạo Phòng 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác 
bồi thường nhà nước năm 2020 Ngành GD&ĐT theo quy định.

2. Căn cứ Kế hoạch này Hiệu trưởng các trường học trực thuộc có trách 
nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 
2020 tại đơn vị theo quy định. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, đúng 
quy định việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021 
Ngành GD&ĐT huyện Thủ Thừa, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường 
học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có 
vướng mắc kịp thời phản ánh về Phòng GD&ĐT (Cô Oanh) để được hướng dẫn 
thêm./.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

Nơi nhận:                                                                              
- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện; 
- Các trường trực thuộc;
- TP, các PTP;
- Lưu: VT.


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-20T15:28:39+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-20T15:59:48+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-20T15:59:58+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-20T15:59:59+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




